
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2488 

DETERMINA 
N. 2146 DEL 29/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
POR-FESR VENETO 2014-2020, ASSE 6, AZIONE 2.2.2, SUB 1, PROGETTO MYDATA ID 10209442. IN 
ADESIONE A CONTRATTO QUADRO STIPULATO DA CONSIP “SISTEMI GESTIONALI INTEGRATI PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”. ESTENSIONE TERMINE FINALE DEL CONTRATTO ESECUTIVO 
LOTTO 3 CIG. N. 81148813A5  - CUP  B41D19000020009



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2488 

DETERMINA N. 2146 DEL 29/09/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POR-FESR VENETO 2014-2020, ASSE 6, AZIONE 2.2.2, SUB 1, PROGETTO MYDATA ID 
10209442. IN ADESIONE A CONTRATTO QUADRO STIPULATO DA CONSIP “SISTEMI GESTIONALI 
INTEGRATI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”. ESTENSIONE TERMINE FINALE DEL CONTRATTO 
ESECUTIVO  LOTTO 3 CIG. N. 81148813A5  - CUP  B41D19000020009

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

• con Decisione di Esecuzione C (2015) 5903 del 17/08/2015 la Commissione Europea ha approvato il 
Piano Operativo Regionale (POR) FESR 2014-2020 della Regione Veneto;

• il POR-FESR Veneto 2014-2020 è un Programma operativo regionale attraverso cui la Regione del 
Veneto, grazie ai fondi messi a disposizione dall’Unione Europea, dallo Stato e dalla Regione stessa, 
intende sviluppare un piano di crescita sociale ed economica nei temi della ricerca e innovazione, 
agenda digitale, politiche industriali, energetiche e tutela ambientale;

• l’Asse 6 del POR-FESR Veneto 2014-2020, in particolare, intende perseguire il miglioramento della 
vivibilità e della sostenibilità nelle Aree urbane selezionate, ponendo particolare attenzione alle zone 
urbane e alle fasce di popolazione più disagiate e marginali sotto il profilo socio-economico e con 
maggiori problemi di connessione ai centri di erogazione di servizi, ricompattando il tessuto urbano 
attraverso soluzioni sostenibili, inclusive, smart integrate; queste finalità sono perseguite attraverso 
una serie di azioni integrate nell’ambito di Obiettivi Tematici (OT) volti a rafforzare alcune funzioni di  
servizio che i poli urbani offrono al territorio;

• i Comuni di Treviso, Padova, Verona, Vicenza e Montebelluna sono stati designati Autorità Urbane 
delle rispettive Aree urbane nell’ambito dell’Asse 6 del POR-FESR della Regione Veneto 2014-2020;

• le aree urbane, oltre ai Comuni citati, comprendono ulteriori 23 Comuni delle varie cinture urbane;

• nell’ambito dell’Azione 2.2.2 dell’Asse 6 del POR-FESR Veneto 2014-2020 “Soluzioni tecnologiche 
per la realizzazione di servizi di e-government interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati 
con cittadini e imprese, soluzioni integrate per le smart cities and communities”, i cinque Comuni ca-
pofila devono realizzare in forma associata il Progetto MyData (sub-azione 1) come previsto dalle ri-
spettive SISUS e come regolamentato dalla Convenzione inter-aree urbane approvata da tutte le AU 
e per il Comune di Vicenza con deliberazione CC n. 17 del 26/03/2019, Pgn. 49497/2019,

• nella Convenzione i beneficiari, tra l’altro, hanno designato come Capofila del progetto MyData il Co-
mune di Padova, Settore Servizi Informatici e Telematici;

RICORDATO che il Comune di Vicenza – Servizio Informatico Comunale ha presentato tramite il portale SIU 
della Regione del Veneto la documentazione richiesta per le domande di sostegno OT2 azione 2.2.2 sub 
azione 1 e 2 e acquisite rispettivamente con ID n. 10209442 del 31.05.2019 e con ID n. 10210542 del 
31.05.2019;

DATO ATTO che AVEPA, con decreto prot. n. 149624/2019 del 30/09/2019 – rep. 408/2019, ha disposto la 
finanziabilità delle domande di sostegno presentate dai soggetti beneficiari per l’Azione 2.2.2 sub azioni 1 
(Comuni di Treviso, Padova, Verona, Vicenza e Montebelluna) ed in particolare per il Comune di Vicenza, ha 
ammesso al finanziamento di Euro 623.085,72 il progetto MyData ID 10209442 (CUP: B41D19000020009);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2488 

DETERMINA N. 2146 DEL 29/09/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POR-FESR VENETO 2014-2020, ASSE 6, AZIONE 2.2.2, SUB 1, PROGETTO MYDATA ID 
10209442. IN ADESIONE A CONTRATTO QUADRO STIPULATO DA CONSIP “SISTEMI GESTIONALI 
INTEGRATI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”. ESTENSIONE TERMINE FINALE DEL CONTRATTO 
ESECUTIVO  LOTTO 3 CIG. N. 81148813A5  - CUP  B41D19000020009

RICHIAMATA, inoltre, la determinazione dirigenziale n. 2224 del 02/12/2019, rettificata parzialmente dalla de-
terminazione n. 44 del  14/01/2020 e n. 327 del 22/02/2021, da intendersi qui integralmente richiamate, con le 
quali:

 si  è dato atto della finanziabilità del progetto MyData da parte di Avepa con decreto n. 408 del 
30/9/2019 per € 623.085,72;

 si è approvato il Progetto dei Fabbisogni MYDATA relativo al Contratto Quadro Consip “SPC – Lotto 
3 pervenuto dal R.T.I formato dalle società Almaviva Spa, mandataria capo-gruppo e dalle mandanti 
Almaware Srl, Indra Italia Spa e Pwc Advisory Spa (ora Intellera Consulting S.r.l.) trasmesso in data 
06/05/2019 tramite pec con prot. n. 69869, affidandone la realizzazione per la quota parte di spesa 
per il Comune di Vicenza pari a € 292.010,60 + IVA pari a € 356.252,93, CUP: B41D19000020009 e 
CIG. n. 81148813A5, di durata triennale, con scadenza il 31/03/2022;

 si è approvato il Progetto dei Fabbisogni MYDATA relativo al Contratto Quadro Consip “SPC – Lotto 
4 pervenuto dal R.T.I formato dalle società Almaviva Spa, mandataria capo-gruppo e dalle mandanti 
Almaware Srl, Indra Italia Spa e Pwc Advisory Spa (ora Intellera Consulting S.r.l.)  trasmesso in data 
6/05/2019 tramite pec con prot. n. 69870, affidandone la realizzazione per la quota parte di spesa per 
il Comune di  Vicenza pari a € 117.151,13 + IVA pari a €  142.924,38, CUP:  B41D19000020009 e 
CIG. n. 811496267C, di durata triennale con scadenza 31/07/2022;

 in data 18/02/2020, agli atti prot.  29186 del 20/02/2020, veniva sottoscritto tra le parti il contratto 
esecutivo per la realizzazione del progetto MYDATA SPC Lotto 3 fase 1 CIG 81148813A5, con sca-
denza pari a quella del contratto quadro, quindi, il 31/03/2022; 

 in data 07/02/2020, agli atti prot.  30187 del 21/02/2020, veniva sottoscritto tra l’Amministrazione e il 
Fornitore il contratto esecutivo per la realizzazione del progetto MYDATA SPC Lotto 4 fase 1 CIG 
811496267C, con scadenza pari a quella del contratto quadro, quindi, il 31/07/2022;

DATO ATTO che:

• a causa dell’emergenza Covid19, manifestatasi a partire da febbraio 2020 e protrattasi nei mesi suc-
cessivi, anche nell’anno 2021, l’esecuzione del progetto per entrambi i Lotti 3 e 4 ha avuto un anda-
mento discontinuo registrando ritardi sia nella definizione della progettazione esecutiva, che, conse-
guentemente, nella realizzazione delle componenti software;

• non era stata formalizzata la sospensione dell’esecuzione del contratto secondo quanto previsto 
dall’art. 308 DPR 207/2010 vigente, in quanto il susseguirsi dei diversi decreti governativi emanati nel 
corso del 2020 e del 2021 per affrontare l’emergenza Covid19 ha creato una situazione di incertezza 
e aleatorietà nella gestione pratica dei rapporti contrattuali; le attività, infatti, sono state più volte ri-
prese ma anche interrotte per la difficoltà per questo Ente e la società Almaviva S.p.A., in qualità di 
capogruppo dell’RTI, di individuare con certezza una data di effettivo riavvio delle prestazioni oggetto 
di contratto; 

• tale situazione di incertezza si era prolungata nel tempo creando una sospensione de facto dell’ese-
cuzione del contratto, che complessivamente si è estesa per un periodo di tempo pari a sei mesi;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2488 

DETERMINA N. 2146 DEL 29/09/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POR-FESR VENETO 2014-2020, ASSE 6, AZIONE 2.2.2, SUB 1, PROGETTO MYDATA ID 
10209442. IN ADESIONE A CONTRATTO QUADRO STIPULATO DA CONSIP “SISTEMI GESTIONALI 
INTEGRATI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”. ESTENSIONE TERMINE FINALE DEL CONTRATTO 
ESECUTIVO  LOTTO 3 CIG. N. 81148813A5  - CUP  B41D19000020009

• Il primo SAL economico del Lotto 3 è stato approvato a fine 2021 e solo in tale sede è stata ricono -
sciuta la quota relativa al deliverable dei documenti progettuali;

• per entrambi i Lotti 3 e 4 si era condiviso con il Fornitore che non risultava possibile concludere le at-
tività entro il termine contrattuale, rispettivamente, del 31/03/2022 e del 31/07/2022, in quanto Re-
gione Veneto aveva da poco aggiudicato ad operatore diverso sia la gestione del Data Center, sia la 
gestione applicativa, con due distinti contratti, e pertanto, erano in corso le attività di migrazione dei 
servizi ai nuovi fornitori individuati da Regione Veneto;

RICHIAMATA a tal proposito la determinazione dirigenziale n. 682 del 28/03/2022 con la quale:

• si è preso atto della necessità, per il completamento delle attività di progetto, di disporre di un ulterio -
re periodo di sei mesi, per entrambi i Lotti 3 e 4, spostando il termine finale dei due contratti rispetti -
vamente al 30/09/2022 e al 31/01/2023;

• è stato approvato lo spostamento del termine finale dei due contratti, sulla base di appositi verbali,  
agli atti rispettivamente prot. 52557 del 30/03/2022 e prot. 54035 del 01/04/2022;

CONSIDERATO che con riguardo al solo contratto esecutivo per la realizzazione del progetto MYDATA SPC 
Lotto 3 fase 1 CIG 81148813A5, sono ancora in fase di realizzazione alcune attività che non potranno essere 
concluse nel termine ultimo concordato del 30 settembre 2022, come da SAL 30/06/2022, agli  atti  prot. 
124503  del  02/08/2022;

DATO ATTO, altresì, che AVEPA, in merito alla richiesta di estensione dei termini di questo Ente, agli atti 
prot. 151134 del 23/09/2022, ha condiviso la sostenibilità delle motivazioni che giustificano lo spostamento 
del termini e affermato che questo non comporta conseguenze amministrative nell’iter di finanziamento;

RITENUTO opportuno e necessario formalizzare la proroga del contratto in argomento fissando il nuovo ter -
mine finale al 31/12/2022, sottoscrivendo apposito addendum come da schema agli atti istruttori del presente 
provvedimento;

DATO ATTO che lo spostamento del termine finale del contratto al 31/12/2022 non comporta alcuna spesa, 
né onere aggiuntivo a carico di questa Amministrazione;

Tutto ciò premesso;

Visto  il  Regolamento Comunale per  la disciplina dei Contratti  approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione” 
per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 30/6/2022 (e successive 
variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2488 

DETERMINA N. 2146 DEL 29/09/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POR-FESR VENETO 2014-2020, ASSE 6, AZIONE 2.2.2, SUB 1, PROGETTO MYDATA ID 
10209442. IN ADESIONE A CONTRATTO QUADRO STIPULATO DA CONSIP “SISTEMI GESTIONALI 
INTEGRATI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”. ESTENSIONE TERMINE FINALE DEL CONTRATTO 
ESECUTIVO  LOTTO 3 CIG. N. 81148813A5  - CUP  B41D19000020009

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. n. 267/00 e al D.  
Lgs. n. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. n. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto di quanto in premessa espresso, quale parte integrante del dispositivo;

2. di approvare lo schema di addendum di estensione del termine finale del contratto esecutivo afferen-
te la realizzazione del progetto MYDATA SPC cloud Lotto 3 fase 1 CIG  81148813A5 alla data del 
31/12/2022, allegato facente parte integrante;

3. di dare atto che l’addendum di cui al punto 2) sarà sottoscritto dal Direttore del Servizio Informatico 
Comunale di questo Comune;

4. di dare atto che la estensione del termine del contratto al 31/12/2022 non comporta alcuna spesa, né 
onere aggiuntivo a carico di questa Amministrazione.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2488 

DETERMINA N. 2146 DEL 29/09/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POR-FESR VENETO 2014-2020, ASSE 6, AZIONE 2.2.2, SUB 1, PROGETTO MYDATA ID 
10209442. IN ADESIONE A CONTRATTO QUADRO STIPULATO DA CONSIP “SISTEMI GESTIONALI 
INTEGRATI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”. ESTENSIONE TERMINE FINALE DEL CONTRATTO 
ESECUTIVO  LOTTO 3 CIG. N. 81148813A5  - CUP  B41D19000020009

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


